LXVII

christus p nobis mortuus ē. Quō nō t cū
illo oia nobis donauit: Nō a deus vir-
tutem tuā. Confirmā de⁹ hoc quod
opatus es in nobis. Nō auda docen-
do: p̄firma iubēdo. A tēplo tuo i hie-
rusalē: tibi offerēt reges munera.
A templo tuo in hierusalem: que est libe-
ra m̄ nr̄a: quia et ipa ē templū sanctū tuū.
Ab illo ḡ tēplo tibi offerēt reges munera.
Quicunq; reges intelligant: siue reges ter-
re: siue reges q̄s discernit supcelestis super
columbā deargentatā tibi offerent mune-
ra. Et q̄ mūera: Bratiosa. Que sacrificia
Laudis. Sed huic laudi p̄strepūt christia-
num vocabulū habentes: t diversa senti-
tes. Fiat ḡ quod sequit. Increpa se-
ras calami: Nam t fere sunt: qm̄ nō in-
telligendo nocent: Et fere calami sunt: qm̄
scripturaz sensum p suo errore puertunt.
Per calamū quippe tam cōuenienter scri-
pture significant: q̄s fīmo p lingua: fīm qd̄
dī: lingua hebrea: vel greca: vel latina: v̄l
alia quelibz p effidente sc̄z id qd̄ efficitur.
Usitatum est aut in latino eloquio vt scri-
ptura stilus vocef quod stilo fiat: ita ergo
t calamus qd̄ calamo fiat. Bicit ap̄ls p̄de-
trus indoctos t istabiles puertere scriptu-
ras ad p̄prūm suū interiū. He sunt fere
calami: de qbus hic dī: Increpa seras ca-
lamī. De his est enī qd̄ adiūgit. Cōgre-
gatio tauroz̄nter vaccas popu-
lorū: vt excludant hi q̄ p̄bati sūt
argento. Tauros vocans p̄p̄ supbiam-
dure indomiteq; ceruicis: significat enī be-
reticos. Vaccas aut p̄p̄z̄ seductiles ani-
mas intelligēdas puto: q̄ facile hos tau-
ros sequunt. Non enī p̄p̄os vniuersos se-
ducūt: in qbus sunt graues t stabiles: vñ
scriptuz est. In p̄p̄o graui laudabo te: sed
in eis populū quos inuenerūt vaccas. Et
bis enī sunt qui penetrant domos: t capti-
uas ducūt mulierculas oneratas peccati:
que ducunt varijs desiderijs erroris sem-
per discētes: t ad veritatis sciam nunq; p-
ueniētes. Qd̄ aut ait idem ap̄ls: Oporet
t hereses esse: vt p̄bati manifesti fiat in vo-
bis: hoc etiā hic sequit: vt excludantur hi
q̄ p̄bati sunt argento: id ē q̄ p̄bati sunt elo-
quijs dñi. Eloquia q̄p̄e dñi eloqua casta:
argentū igne p̄bati terre. Nāz excludant
dictū est appareant: emineat: qd̄ ait ille ma-
nifesti fiat. Unū t in arte argētaria exlusio-
res vocant: q̄ de x̄ofusione masse nouerūt
formā vasis exprimere. Nālti enī sēsus scri-
pturālū sanctarū latent: t paucis intelligē-

Psalms

tionibus noti sunt nec asserunt cōmodi⁹ et acceptabilius: nisi cū respōdedi hereticis cura cōpellit. Tunc enī etiam q̄ negligunt studia doctrine sopore discussio ad audiēdi excitant diligentia: vt aduersarij refellā tur. Beniq̄ q̄ multi scripturaz sanctaruz sensus de christo deo asserti sunt cōtra Fo tinum: q̄ multi de hoie christo h̄ Manicheum: q̄ multi de trinitate h̄ Sabellium: q̄ multi de unitate trinitatis cōtra Arianos: eunomianos: macedonianos: q̄ mul ti de catholica ecclesia toto orbe diffusa: et de malorū cōmītione usq; in finem seculi: quod bonis in sacramentoꝝ eius societate nō obsint aduersus donatistis: & luciferianos: aliosq; si qui sūt qui simili errore vītate dissentīt: q̄ multi h̄ ceteros here ticos quos enumerare vel cōmemorare nimis longū est: & p̄senti op̄ nō necessariuz. Quoz tñ sensuꝝ pbati assertores aut prorsus laterent: aut non ita enumerent: vt eos eminere fecerūt supboꝝ p̄tradictōnes: q̄s velut tauros: id est iugo discipline paciū co leni q̄ non subditos cōmemorat apliſus vbi talem dicit eligendū ad ep̄scopatum: vt potēs sit exhortari in doctrīa fana & cō tradicentes redarguere. Sunt enī mlti non subdit: vt sunt tauri elatiōe ceruicis: ipati entes aratri atq; iūcture vaniloꝝ & mēl se ductores. H̄as mētes significavit iste psalmus appellatiōe vaccarꝝ. Ad hāc ḡ vtilitatem p̄uidentia diuina p̄mitit tauros con gregari inter vaccas p̄lorum vt excludā tur: id est vt emineant q̄ pbati sunt argen to. Ad hoc enī hereses sinūt esse: vt pbati manifestūt: q̄q; sic etiā possit intelligi cōgregatio tauroꝝ inter vaccas populorū: vt ab eis vaccis excludant: qui pbati sunt argento. Hanc enī habent heretici inten tionem doctores: vt ab auribus animarū q̄s seducere molunt excludāt eos: id ē se parent eos q̄ pbati sunt argento: id est qui idonei sunt docere eloquia dñi. Sz siue il le huius verbi: siue iste sit sensus: sequitur.

Disp̄ge gentes q̄ bella volunt:
Non enim correctioni: sed contentioni stu dentel. Hoc ḡ p̄phetat vt ip̄i potius disper gant qui corrigi nolūt: q̄ gregē christi dis pergere affectāt: Bentes aut̄ appellauit: n̄ p̄t generatiōes familiaꝝ: s̄ p̄t genera se ctar vbi series successiōis p̄furniauit errore. Veniet legati ex egypto: ethiopia p̄ueniet manus eiꝝ. Egypti v̄l ethiopie noie oīm gētu fidē significauit: a p̄t totū: legatos appellās recōciliatōis p̄dicatores.

LXVII

H̄o christo inqt legatiōe fungimur tanq̄ deo adhortāte p̄ nos: obsecram⁹ p̄ christo recōciliari deo. Nō ergo de solis israeliticis vnde apostoli electi sunt: s̄ etiā de ceteris gentibus futuros predicatorēs christiane pacis hoc modo mystice p̄phetatiū ē. Qd̄ vo ait: P̄ueniet manus eiꝝ: h̄ ait p̄ueniet et vindictā eius p̄uersione sc̄ ad eū vt pec cata dimittātur: nec peccatores p̄manen do puniant. Quod etiāz in alio psalmo dicatur: P̄uenientiam⁹ faciē eius in cōfessiōe. Sicut p̄ man⁹ vindictā: ita p̄ faciez reuelationē p̄sentiāq; siq̄ que futura ē ī iudicio. Quia ḡ p̄ egyptū atq; ethiopiā totū orbis gentes significauit: continuo subiunxit.

Beo regna terre. Non fabellio: non arrio: non donato: non ceteris tauris cer uicatis: sed deo regna terre. Plures autez codices & latini & marie greci ita distinctos versus habent: vt non sit in eis unus versiculus: deo regna terre: sed deo in fine sic versus superiori: atq; ita dicatur: Ethiopia p̄ueniet manus deo: Ac inde sequatur in alio v̄su. **Regna terre:** Cantate deo: psallite dño. Qua distinctione multorum codicū & auctoritate dignoꝝ p̄sonātia sine dubio p̄ferenda fides cōmendari m̄hi vī detur: que opa precedit: quia sine bonorū operum meritis per fidem iustificat impiꝝ: sicut dicit apostolus: Credenti in euꝝ qui iustificat impium deputat fides eiꝝ ad iusticiam: vt deinde ip̄a fides p̄ dilectionem incipiat op̄ari. Ea q̄p̄ sola bōa opa dicē da sunt que sūt p̄ dilectionē dei. Hec aut̄ necesse est: vt antecedat fides: vt inde ista: non ab istis incipi. It illa: q̄m nullus opera tur p̄ dilectionem dei: nisi prius credat in deum. Hec est fides de qua dicit. In chri sto enim Iesu neq; circūcisio aliquid va let neq; prepucium: sed fides que per di lectionem operatur. Hec est fides de qua ip̄i ecclēsie dicitur in Lāticiscāticoꝝ: Venies & pertrāsies ab initio fidei. Venit enī tanq̄ currus dei in milibus letantiū: pro sperum iter habens: & p̄transit de h̄ mun do ad patrem: vt fiat in eo quod sponsus ip̄e dicit qui transiit de hoc mundo ad pa trem: Volo vt vbi ego sum & tu sint me cum: sed ab initio fidei. Quia ergo vt bōa opera sequantur precedit fides: nec vlla sunt bona opera: nisi que sequuntur prece dente fide: nihil aliud videtur dictum: Ethiopia p̄ueniet manus eius deo: nisi ethiopia credet deo. Sic enim p̄ueniet

Psalmus

manus ei⁹: id est opa eius. *Cui⁹ nisi ipsius ethiopie? Quia b⁹ in greco nō ē ambiguū: eius q̄ppe ibi feminino genere aptissime positi⁹ est: ac p⁹ b⁹ nihil aliud dictū est q̄ ethiopia pueniet man⁹ suas deo: id ē credēdo i⁹ deū pueniet opa sua. Existimo enī inquit ap̄ls: iustificari hoīem p⁹ fidē sine opib⁹ legis. An iudeorū deus tū: Hōne ⁊ genitū: Sic ḡ ethiopia q̄ videt extrema genitū iustificat p⁹ fidē sine opib⁹ legi. Hō enī vt iustificet de legis opib⁹ gloriatur: nec p̄ponit fidei merita sua: s̄ fide preuenit opa sua. P̄les sane codices greci non h̄sit manus: sed manum: qđ tantundem valet: qm̄ p⁹ opib⁹ positū est. *Hallē aut̄ latini interptes sic trāstulissent: ethiopia pueniet manus suas: q̄ vt manū suā deo: qm̄ plānius b⁹ esset q̄: quod nūc dictū est: ⁊ salua veritate fieri posset: qr̄ in greca ligua id p̄nomen nō solū eius: s̄ etiā suā v̄l suas p̄t intelligi. Suā ḡ si manū: suas aut̄ si man⁹.* Hā qđ ē i⁹ greco x̄ ipsa aut̄ eos qđ p̄les codices habent: ⁊ manū ei⁹ ⁊ manū suā p̄t intelligi. Qđ v̄o rārū est in codicib⁹ greci x̄ ipsas aut̄ eos ⁊ man⁹ eius ⁊ man⁹ suas latine p̄t dici. Hinc iam velut decursis p̄ prophetā rebus oib⁹ q̄s impletas esse iaz cernim⁹: hortat ad laudē christi: ac deide p̄nūciat futurū ei⁹ aduentū. *Regna terre cantate deo; psallite domino.**

Psallite deo q̄ ascēdit sup celū celorū ad oriente. Illic sicut nōnulli codices h̄nt. Qui ascēdit sup celū celi: ad oriente. In his v̄bis ille non intelligit christū: q̄ eius resurrectionē: ascēsionez q̄ non credit. Ad orientē v̄o qđ addidit: nonne etiā ip̄m locū: qm̄ in p̄ibus orientis est v̄bi resurrexit ⁊ v̄i ascendit exp̄ssit: Ergo sup celum celi sedet ad dexterā patris. Hoc ē qđ dicit ap̄ls. Ip̄e est q̄ ascēdit super op̄es celos. Quid enī celoz restat post celū celi: Quos ⁊ celos celoz possim⁹ dicē sicut vocavit firmamentū celi: qđ tñ celuz etiā celos legimus v̄bi scriptū est: Et aq̄ q̄ sup celos sunt laudent nomē dñi. Et quoniam inde v̄eturus est ad iudicandos viuos ⁊ mortuos. Attende quod sequitur.

Ecce dabit voce suā voce virtutis: Ille q̄ sicut agnus coram tondente se fuit sine voce: ecce dabit voce suaz: nec voce infirmitatis tāq̄ iudicādus: s̄ vocem v̄titis tanq̄ iudicaturus. Hō cui de⁹ occultus sicut p̄us: ⁊ in hoīm iudicio nō aperiens os suū: s̄ deus manifestus veniet: de

*Ella ūta
voci sue*

LXVIII

us n̄ ⁊ non silebit. Quid desperatis insidēles: qđ irridet: Quid dicit suus mal⁹: Tardat dñs me⁹ venire. Ecce dabit vocē suam: vocem v̄titis. Hāte glāiam deo sup isrl̄: magnificētia eius. Be quo dicit ap̄ls sup iſrl̄ dei. Non enī oēs qui ex isrl̄bi sunt israelite: qm̄ est ⁊ isrl̄bi carnez. Unde ait. Videlte isrl̄bi carnez. Hō autē qui filii carnis hi filii dei: sed filii p̄missio- nis deputant in semine. Lūc ḡ qm̄ erit sine vlla malorū cōmixtione p̄plus eius tanq̄ massa ventilabro emūdata: tanq̄ israel in quo dolus nō est: tūc eminētissima erit sup isrl̄ magnificētia eius. *Et v̄ritas eius in nubib⁹. Hō enī solus veniet ad iudicium: s̄ cū seniorib⁹ populi sui: qbus p̄misit q̄ sedebūt sup sedes iudicaturi: q̄ enā angelos iudicabūt. H̄e sunt nubes. Beni q̄ ne aliud nubes intelligerent: secur⁹ ad iunxit.* Mirabil⁹ deus in sanctis suis: deus isrl̄. Tunc enī ⁊ nomen ip̄m verissime ac plenissime implebit isrl̄: qđ est videns deū: qm̄ videbimus eū sicut est. Ip̄e dabit v̄ritates ⁊ fortitudinem plebi sue: bñdictus deus. Hunc sagiles ⁊ infirmi: habemus thesaurum istūz in vasis fictilibus: Tunc v̄o etiam corporum glorioſissima commutatiōe: ip̄e dabit v̄ritatem ⁊ fortitudinem plebi sue. Seminal enī hoc corpus in infirmitate: surget i⁹ v̄ritute. Ip̄e ergo dabit v̄ritatem quam in sua carne p̄misit: de qua dicit ap̄ls: Virtutem resurrectiōis eius: fortitudinē aut̄ qr̄ inūni ca destruef mors. Qm̄ itaq̄ plixum ⁊ ad intelligendū difficilem psalmū: tandem ali qm̄ ip̄o adiuuāte finiuimus: bñdictus de⁹ Amen. *Explicit Tract. de p̄s. LXVII.*